
METODOLOGJIA PËR REALIZIM TË TRAJTIMIT  
TË DYSHEMESË INDUSTRIALE TË ÇIMENTOS ME PODING K DHE DEKOSIL V





3
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PODING K është produkt që përbëhet prej çimentos, mbushësit të kuarcit dhe aditivë që përdoret 
për trajtim përfundimtar i dyshemeve të ekspozuara ndaj ngarkesave të mëdha mekanike. Përdoret për 
dysheme ku ka transport me kamionë të rëndë, salla industriale, frigoriferë, parkingje, servise, depo, 
pika karburanti, etj. Përparësia e PODING K është se puna përfundimtare realizohet menjëherë pas 
forcimit të substratit të betonit, në mënyrë që ajo të përbëjë pjesë të pandashme të strukturës së dyshe-
mesë së betonit. Struktura e mbyllur përfundimtare kontribuon në rritjen e karakteristikave fiziko-me-
kanike, rezistencës ndaj abrazionit dhe në ulje të konsiderueshme të thithjes së ujit dhe vajit në substrat.

REKOMANDIME PËR VENDOSJE (REALIZIM)

 Kur planifikoni punimet përfundimtare me Poding K, është e nevojshme të merret parasysh se kjo 
duhet të bëhet menjëherë pas betonimit të substratit dhe varet drejtpërdrejt nga projektimi, caktimi i di-
mensioneve dhe teknologjia e saktë për fabrikim, instalimin dhe kujdesin e substratit të betonit të armuar. 
 PODING K mund të vendoset (realizohet) në pllakë betoni të armuar, e cila dimensionohet sipas 
ngarkesave të planifikuara dhe përllogaritjeve statike, por jo më pak se 7 cm trashësi.

TRAJTIM ME PODING K TË 
VENDOSUR (REALIZUAR) NË PLLAKË 
BETONI TË ARMUAR ME TRASHËSI 
MBI 7 CM.

TRAJTIMI ME PODING TË VENDOSUR 
(REALIZUAR) NË PLLAKË MASIVE SHTESË PREJ 
BETONI TË ARMUAR ME TRASHËSI MË SHUMË 
SE 7 CM.
PLLAKË MASIVE PREJ BETONI E ARMUAR
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Për vendosje të rregullt dhe të saktë të PODING K, është e nevojshme të monitorohet lidhja aktu-
ale e betonit në të gjithë sipërfaqen e trajtimit (përpunimit).

Për të mundësuar karakteristikat e deklaruara të betonit dhe për të arritur vendosje të mirë, për-
doren aditivë për beton nga grupi i plastifikuesve dhe superplasifikuesve, të cilët e zvogëlojnë sasinë e 
ujit në përzierje dhe mund të ndikojnë në kohën për lidhje të betonit. Kjo është veçanërisht e rëndësis-
hme në periudha me temperatura të larta dhe të ulëta, të cilat kanë ndikim negativ shtesë në procesin 
e lidhjes së betonit.

Për të zvogëluar këto rreziqe, rekomandohet të shmanget vendosja e betonit në temperatura 
shumë të larta gjatë verës, ndërsa gjatë betonimit të përdoren ngadalësues, të cilët e zgjatin kohën e 
lidhjes së betonit. Në temperatura të ulëta rekomandohet të përdoren aditivë të betonimit gjatë dimrit 
nga programi i Ading.

Betoni për vendosje (realizim) të PODING K duhet të përgatitet prej materialeve të përshtatshme, 
sipas EN 206-1 (Standard për specifikimet, veti, prodhim dhe përshtatshmëri të betonit) dhe të ketë një 
klasë minimale të fortësisë (rezistencës) së betonit C25/30. Konstruksioni duhet të dimensionohet dhe 
të përforcohet me armaturë në përputhje me ngarkesat mekanike, të cilat janë paraparë gjatë eksploa-
timit të objektit.
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VENDOSJA (REALIZIMI)

Meqenëse vendosja e PODING K varet drejtpërdrejt nga lidhja e betonit, rekomandohet që tek-
nologjia e vendosjes së betonit të përshtatet me kushtet gjatë realizimit të punëve ndërtimore dhe të 
sigurohen kushte për lidhje të vazhdueshme të betonit, në të gjithë sipërfaqen që do të përpunohet. 

PODING K vendoset (realizohet) me dy procedura pune. Vendosja fillon kur betoni është në fazën 
e lidhjes, përkatësisht kur realizuesi i punimeve mund të lëvizë në sipërfaqe, duke lënë gjurmë të duks-
hme në sipërfaqen e betonit me një thellësi prej 5 mm.
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Vendosje e 1,5-2,5 kg/m² të PODING K dhe trajtim me helikopter me pllakë metalike. Ma-
teriali vendoset duke aplikuar PODING K në mënyrë të barabartë (të uniformuar) nëpër sipër-
faqe, pas kësaj lihet që materiali ta thithë lagështinë nga nënshtresa (të errësohet). Në skajet 
dhe vendet e paarritshme të ndërtesës, PODING K vendoset me dorë me mistri metalike. Pajisjet 

dhe numri i punëtorëve për realizim të punës duhet të jenë në përputhje me frontin e hapur të punës 
dhe kohën e hapur për trajtim të sipërfaqes, në mënyrë që të fitohet një sipërfaqe uniforme dhe e traj-
tuar njëkohësisht.

1

2 Vendosja e 1.5 kg/m² të PODING K dhe trajtim me helikopter me pllakë metalike. Gjurmët 
e helikopterit dhe pjesët e paarritshme rreth shtyllave dhe qosheve rrafshohen me dorë.
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Kujdesi për trajtimin përfundimtar të PODING K me DEKOSIL V. 3

4

Prerja e fushave të punës përreth shtyllave

Prerja e fugave të punës (nëse substrati e lejon atë). Varësisht nga sistemi i konstruksioni, mën-
yrës së përforcimit me armaturë të pllakës së betonit dhe hapësirës për trajtim, është e nevo-
jshme të parashihet skemë për prerjen e fugave të punës. Fugat e punës priten 24-48 orë pas 
trajtimit të sipërfaqes. Madhësia e fugave duhet të jetë 6-9 m² (maksimumi 12 m²).
Fugat e punës duhet të jenë të gjera 4-6 mm, ndërsa të thella të paktën 1/3 e trashësisë së pl-
lakës.

FUGË E PUNËS, ME DIMENSION 4-6 MM  
E MBUSHUR STUKO ELASTIKE ADINGACRYL

24-48 orë
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Mbushje e fugave të punës me stuko elastike ADINGACRIL, 28 ditë pas trajtimit.5 

KUJDESI PËR BETONIN

Betonit me trajtim përfundimtar me PODING K patjetër duhet t’i kushtohet kujdes, sepse në 
sipërfaqen e hapur të betonit të ekspozuar në erë, diell dhe temperatura të larta ekziston mundësi e 
lartë për shfaqje të çarjeve.

Përveç procedurave të zakonshme për kujdes për betonin (dredhje ujë ose zhytje e sipërfaqes së 
betonit me ujë, mbulesë najloni, mbulesë me tekstil të lagur, etj.) rekomandojmë përdorim shtesë të 
produkteve për kujdes të betonit të freskët, siç është produkti DEKOSIL V.

DEKOSIL V është produkt me më tepër dedikime për kujdes dhe mbrojtje të sipërfaqeve të beto-
nit, që përdoret gjithashtu si impregnim sipërfaqësor dhe mbrojtje për betonin, sipas EN 1504-2.

 Si produkt për kujdes të betonit të vendosur rishtas, ky produkt përmban nano grimca, të cilat 
depërtojnë lehtë në mikro poret e betonit dhe formojnë një film të hollë. Në këtë mënyrë produkti si-
guron avullim të kontrolluar të ujit nga betoni i freskët. Mbajtja optimale e ujit në procesin e hidratimit 
të çimentos në betonin e freskët e mbron dhe e ushqen sipërfaqen e betonit dhe e zvogëlon mundësinë 
e mikro çarjeve.

Mbrojtje nga  
akulli/ngrirja 

aditivë për  
betonim dimëror

mbrojtje direkte  
nga dielli

kujdes me ujë mbulesë  
me mbrojtje

lyerje me mbrojtje - 
DEKOSIL V

Kujdesi për betonin përmes avullimit të 
kontrolluar të ujit nga betoni i freskët

Mikrofotografia e efektit të kujdesit përmes mbajtjes 
së kontrolluar të ujit në ndërtimin e betonit të freskët
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Si impregnim dhe mbrojtje për betonin, DEKOSIL V e forcon sipërfaqen në të cilën aplikohet, 
përkatësisht e rrit rezistencën mekanike dhe mbrojtjen kimike të betonit.

Në të njëjtën kohë, e mbron atë sipërfaqe nga ndikimet atmosferike, akulli, kripërat dhe agre-
sioni i butë kimik. Duke përdorur DEKOSIL V krahas kujdesit për betonin, sigurohet mbrojtje shtesë 
sipërfaqësore e trajtimit me PODING K. Kjo zvogëlon mundësinë e dëmtimit, papastërtisë, shtresimit 
të pluhurit dhe njollave në sipërfaqe dhe mundësohet mirëmbajtje të lehtë. Varësisht nga struktura 
e betonit, rezistenca mekanike (rezistenca ndaj gërryerjes) e substratit të trajtuar me PODING K dhe 
DEKOSIL V rritet për 20%.

Sipërfaqe me lagështi e pa trajtuar dhe e trajtuar me DEKOSIL V 

Instalimi i DEKOSIL V

DEKOSIL V vendoset (realizohet) pas tharjes sipërfaqësore të substratit të betonit, rreth 2-6 orë 
pas vendosjes (instalimit) së betonit, varësisht nga receptura e betonit dhe kushteve të ambientit gjatë 
realizimit të vendosjes (instalimit). Materiali aplikohet në një shtresë me furçë, rul prej gëzof me fije të 
shkurtra ose me spërkatje, me konsum mesatar prej 0,05-0,15 kg/m². Materiali duhet të aplikohet në 
mënyrë të barabartë nëpër tërë sipërfaqen në mënyrë që të arrihet thithja e njëtrajtshme e substratit 
dhe të formohet një film i hollë mbrojtës. Temperatura e substratit gjatë vendosjes (instalimit) duhet 
të jetë 5-30 °C. Sipërfaqet që trajtohen duhet të mbrohen nga dielli i drejtpërdrejtë, era, shiu dhe acari.
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KUJDES! 

BETONI NUK DUHET TË EKSPOZOHET 
NDAJ NDIKIMEVE MEKANIKE DHE 

KIMIKE NË PERIUDHËN PREJ 28 
DITËSH PAS VENDOSJES, DERISA SA 

TË ARRIHET FORTËSIA E PARAPARË E 
KONSTRUKSIONIT

1
3
6 7 8

4 5
2DUHET PASUR KUJDES PËR 

TEMPERATURËN. NË OBJEKTE TË 
HAPURA GJATË PERIUDHËS SË 

VENDOSJES DHE KUJDESIT DUHET TË 
PËRCILLET PARASHIKIMI I MOTIT 

TË PËRCILLET KOHA E LIDHJES. 
NË SIPËRFAQE MË TË MËDHA 
TË PËRCAKTOHET DINAMIKA 

E PUNËS DHE VENDET E 
NDËRPRERJET E BETONIMIT

PËR BETONIN E VENDOSUR TË 
KUSHTOHET KUJDESI I VEÇANTË 

DEKOSIL V DUHET TË APLIKOHET ME 
SASI TË UNIFIKUAR QË NUK DO TA 

TEJKALOJË SHPENZIMIN MAKSIMAL, 
QË MOS TË VIJË DERI TE PARAQITJA 

E LARAVE DHE MBETJEVE NË 
SIPËRFAQE

SIPËRFAQET E TRAJTUARA 
ME DEKOSIL V NUK DUHET 

TË KALOJNË NËPËR TRAJTIM 
PLOTËSUES

THITHJA E PABARABARTË 
I DEKOSIL V NË SUBSTRAT, 

QË PARAQITET SI REZULTAT I 
POROZITETIT TË PABARABARTË 

TË SUBSTRATIT MUND TË NDIKOJË 
NË PAMJEN E SIPËRFAQES SË 

TRAJTUAR, GJEGJËSISHT MUND TË 
SHFAQEN LARA 

FUGAT E PUNËS TË PLOTSOHEN 
ME STUKO DERI SA TË ARRIHET 
NIVELIMI ME SUBSTRATIN PËR 
TË PARANDALUAR DËMTIMIN 
E FUGAVE DHE ZGJERIMIN E 

DËMTIMEVE GJATË EKSPLOATIMIT

UDHËZIME PËR  
VENDOSJE TË DREJTË!
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